



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00016.20260126/0002-02

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº DISP. 008-2026, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO FARIAS, ORDENADOR(A) DE DESPESAS) da(o) CAMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

46.871.822/0001-49 - SOUZA NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA

1 - GENEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
65	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - LEITE	ITAMBE	10,00	Sachê	8,99	8,50	85,00
66	DOCE EM BARRA, PACOTE 300G.	LIMOEIRO	40,00	Pacote	5,77	5,50	220,00
67	CHA DE ERVA DOCE	FLORAL	100,00	Caixa	5,49	5,45	545,00
68	CHA DE CAMOMILA - CAIXA COM 15 SACHES.	FLORAL	100,00	Caixa	6,11	5,45	545,00
69	CAFÉ 250G EM PO - HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO	KIMIMO	350,00	Pacote	15,96	15,90	5.565,00
70	BOMBONS SORTIDOS, PACOTE 500 A 1000G.	SANTA RITA	50,00	Pacote	40,21	40,20	2.010,00



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

71	BISCOITO SALGADO PACOTE 350 A 500G.	FORTALEZA	100,00	Pacote	7,07	6,90	690,00
72	BISCOITO DOCE, PACOTE 350 A 500G.	FORTALEZA	100,00	Pacote	7,03	6,90	690,00
75	ADOÇANTE LÍQUIDO 100ML - DIETÉTICO	ADOSIL	20,00	Unidade	8,02	7,00	140,00
76	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - DE ORIGEM VEGETAL	CAETE	180,00	Quilograma	5,82	4,70	846,00
VALOR TOTAL							11.336,00

2 - AGUA E RECARGA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
73	ÁGUA ENVASADA 500 ML - SEM GAS	ILUMINAGUA	100,00	Garrafa	2,88	2,50	250,00
74	ÁGUA ENVASADA 20 LITROS (RECARGA) - SEM GAS	LIMOAGUA	500,00	Galão	8,25	7,99	3.995,00
VALOR TOTAL							4.245,00

3 - POLPAS DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
56	POLPA DE FRUTAS - SABOR MORANGO	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	15,00	13,50	810,00
57	POLPA DE FRUTAS - SABOR MARACUJA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	15,69	15,50	930,00
58	POLPA DE FRUTAS - SABOR MANGA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	8,16	6,50	390,00
59	POLPA DE FRUTAS - SABOR GOIABA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	5,90	5,50	330,00
60	POLPA DE FRUTAS - SABOR CAJU	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	5,88	5,80	348,00
61	POLPA DE FRUTAS - SABOR CAJA UMBU	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	7,01	6,50	390,00
62	POLPA DE FRUTAS - SABOR CAJA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	12,67	11,00	660,00
63	POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	5,93	5,50	330,00
64	POLPA DE FRUTAS - SABOR ABACAXI COM HORTELA	VITAFRUTAS	60,00	Pacote	8,05	7,90	474,00
VALOR TOTAL							4.662,00

4 - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
21	PALITO ROLICO - DE MADEIRA, CAIXA C/100 PALITOS.	GABOARDI	100,00	Caixa	2,35	2,25	225,00
24	ÓLEO MINERAL MULTIUSO (LUBRIFICANTE)	SINGER	5,00	Unidade	9,08	9,00	45,00
30	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - 500ML	VEJA	100,00	Unidade	3,93	3,80	380,00
31	LIMPA VIDROS LÍQUIDO - INCOLOR	FACILITA	50,00	Unidade	8,20	8,00	400,00
32	ISQUEIRO EM PLASTICO	CRICKET	50,00	Unidade	5,20	5,10	255,00



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

33	INSETICIDA AEROSSOL	BAYGON	10,00	Unidade	14,90	14,10	141,00
36	FOSFORO DE MADEIRA	GABOARDI	30,00	Maço	5,92	5,00	150,00
37	FILME PVC 280MMX100M TRANSPARENTE - COM EMBALAGEM RESISTENTE LARGO E LONGO.	GUARFILME	20,00	rolo	6,27	6,00	120,00
39	DESENTUPIDOR DE SANITARIO COM BORRACHA - CABO DE PLASTICO.	CRISTAL	5,00	Unidade	15,87	11,00	55,00
40	DESENTUPIDOR DE PIA COM BORRACHA - CABO DE PLASTICO.	CRISTAL	5,00	Unidade	9,95	9,80	49,00
41	ESPONJA MULTIUSO PARA LIMPEZA	BRILHUS	100,00	Unidade	1,26	1,25	125,00
42	ESCOVA SANITÁRIA C/SUORTE	CRISTAL	15,00	Unidade	10,52	10,00	150,00
43	ESCOVA MULTIUSO PLÁSTICA/LIMPEZA GERAL	CRISTAL	10,00	Unidade	5,67	5,60	56,00
44	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 500ML (NEUTRO)	OXENTE	200,00	Unidade	3,51	3,40	680,00
45	DESODORIZADOR AMBIENTAL	BOM AR	50,00	Unidade	15,67	15,00	750,00
46	DESINFETANTE LÍQUIDO CONCENTRADO 1 LITRO	KIMLIPEX	350,00	Litro	6,54	6,50	2.275,00
50	BORRIFADOR PULVERIZADOR MANUAL 300ML	FC	50,00	Unidade	10,46	10,30	515,00
51	BALDE PLASTICO 12 A 15 LITROS	FC	20,00	Unidade	14,63	14,50	290,00
52	AVENTAL - TIPO FRONTAL	FC	3,00	Unidade	22,10	22,00	66,00
53	ALCOOL LÍQUIDO 70% INPM	ECONOMICO	250,00	Litro	11,21	11,00	2.750,00
54	ÁGUA SANITÁRIA	DRAGAO	250,00	Litro	3,80	3,60	900,00
55	ACIDO MURIATICO LÍQUIDO	OTIMO BRILHO	50,00	Litro	4,46	4,40	220,00
VALOR TOTAL							10.597,00

5 - PRODUTOS DESCARTÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	PRATO PLASTICO RASO DESCARTAVEL (15 ~ 20CM) - BRANCO, PCT C/ 10 UNDS.	FC	60,00	Pacote	5,51	5,50	330,00
13	PRATO PLASTICO FUNDO DESCARTAVEL 18CM - BRANCO, PCT CONTENDO 10 UNIDADES.	FC	60,00	Pacote	5,76	5,50	330,00
16	PAPEL TOALHA - PCT C/2 ROLOS, C/ 120 FOLHAS.	FC	300,00	Pacote	6,19	5,50	1.650,00
17	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA	PIMPO	400,00	Pacote	7,50	7,50	3.000,00
34	GUARDANAPO DE PAPEL	FC	250,00	Pacote	3,20	3,00	750,00
35	GARFO PLASTICO	FC	15,00	Pacote	4,88	4,00	60,00
38	FACA PLASTICA	FC	3,00	Pacote	4,96	4,00	12,00
47	COPO DESCARTAVEL 180ML	CRISTAL	400,00	Pacote	6,67	6,50	2.600,00
48	COPO DESCARTAVEL 50ML	CRISTAL	300,00	Pacote	4,27	4,20	1.260,00
49	COLHER PLASTICA DESCARTAVEL	FC	15,00	Pacote	4,33	4,00	60,00
VALOR TOTAL							10.052,00



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

6 - SACOS DE LIXO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	SACO DE LIXO PLASTICO 100L - COR PRETA, 80X90, SUPER RESISTENTE.	FC	3.000,00	Unidade	0,79	0,75	2.250,00
3	SACO DE LIXO COMUM 50L - COR PRETA, 63X80, SUPER RESISTENTE.	FC	4.000,00	Unidade	0,69	0,65	2.600,00
4	SACO DE LIXO COMUM 30L - COR PRETA, 59X62, SUPER RESISTENTE	FC	4.000,00	Unidade	0,50	0,50	2.000,00
5	SACO DE LIXO COMUM 15L	FC	4.000,00	Unidade	0,44	0,40	1.600,00
VALOR TOTAL							8.450,00

7 - PRODUTOS DE LIMPEZE E HIGIENE PESSOAL

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	VASSOURA DE PLASTICO EM PÊLO SINTETICO 30CM	CRISTAL	20,00	Unidade	13,51	13,25	265,00
6	SABONETE LÍQUIDO 400ML	PREMISSE	100,00	Unidade	16,42	16,00	1.600,00
7	SABÃO EM PÓ 500G	JUA	150,00	Pacote	7,14	7,00	1.050,00
8	SABÃO EM BARRA PCT C/5 UNIDADES - PERFUMADO E GLICERINADO, EMBALAGEM COM 05 UNIDADES DE 200G CADA.	JUA	5,00	Pacote	15,37	10,00	50,00
9	RODO DE PLASTICO 60CM - BORRACHA DUPLA, CABO DE MADEIRA.	CRISTAL	15,00	Unidade	16,05	15,00	225,00
10	RODO DE PLASTICO 30CM - BORRACHA DUPLA, CABO DE MADEIRA.	CRISTAL	15,00	Unidade	15,74	14,00	210,00
14	PORTA SABÃO LÍQUIDO	CRISTAL	5,00	Unidade	42,37	42,00	210,00
15	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML	LIMPA FACIL	5,00	Unidade	3,53	3,50	17,50
18	PANO MULTIUSO - TIPO PERFLEX, PCT COM 05 UNIDADES.	INOVEN	80,00	Pacote	7,30	6,90	552,00
19	PANO DE COPA	LEGITIMO	30,00	Unidade	3,28	3,20	96,00
20	PANO DE CHÃO	ALGO BOM	50,00	Pacote	11,12	9,00	450,00
22	PALHA DE AÇO 60G	ASSOLAN	30,00	Pacote	2,52	2,50	75,00
VALOR TOTAL							4.800,50

9 - MATERIAL PARA LIMPEZA EM GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
23	PÁ COLETORA DE LIXO EM PLÁSTICO	CRISTAL	20,00	Unidade	13,27	12,50	250,00
25	LUVA LATEX MULTIUSO	CRISTAL	10,00	Par	6,49	6,30	63,00
26	LUSTRA MOVEIS LÍQUIDO 200ML	PEROBA	40,00	Unidade	10,50	9,00	360,00
27	LIXEIRA EM PLASTICO BASCULANTE 30 LITROS	FC	15,00	Unidade	37,48	35,00	525,00
28	LIXEIRA EM PLASTICO TELADA 9,6L	FC	15,00	Unidade	7,65	7,50	112,50



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

29	LIXEIRA EM AÇO INOX PEDAL 5 LITROS	CRISTAL	15,00	Unidade	51,65	50,00	750,00
VALOR TOTAL							2.060,50

Adjudicado para SOUZA NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 46.871.822/0001-49, pelo melhor valor de R\$ 56.203,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e três reais), em 02/03/2026.

assinado eletronicamente

Marcio Michael Do Nascimento Farias
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

Assinado via IntGest Sign – ID: 399-233-7529 – Pág. 5/5 – Verificação: <https://assinatura.intgest.com.br/3992337529/auth/>